1

------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA

MUNICIPAL, REALIZADA A SETE DE ABRIL DO

ANO DE DOIS MIL E VINTE ---------------------------------------------------------------------------------------------------------

I

PERÍODO ANTES DA ORDEM DO DIA

 ---------A senhora Presidente propôs, que à semelhança do despacho do senhor Primeiro Ministro, que fosse concedida

tolerância de ponto na quinta-feira de Páscoa. ----------------------------------------------------------------------------------------------------------

 ---------A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a presente proposta. -----------------------------------------------------

 ---------A senhora Presidente propôs que as Festas do Senhor de Matosinhos, que se realizariam entre os dias 22 de maio e

14 de junho de 2020, fossem canceladas. ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 ---------A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a presente proposta. -----------------------------------------------------

II

ORDEM DO DIA

1. BALANCETE

 ---------Foi presente o balancete da tesouraria municipal, referente ao dia seis de abril de dois mil e vinte que acusava o

seguinte saldo: ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 ---------Operações orçamentais: trinta e nove milhões, novecentos e quarenta e sete mil, seiscentos e vinte e sete euros e

vinte e três cêntimos. -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 ---------Operações de tesouraria: três milhões, oitocentos e noventa e sete mil, oitocentos e um euros e setenta e nove

cêntimos. ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 ---------A Câmara Municipal tomou conhecimento. -----------------------------------------------------------------------------------------------------

2. PROPOSTA DE PROJETO DE REGULAMENTO MUNICIPAL DE RECONHECIMENTO DE

ESTABELECIMENTOS E ENTIDADES DE INTERESSE HISTÓRICO E CULTURAL OU SOCIAL LOCAL

MATOSINHOS AUTÊNTICO

 ---------A Câmara Municipal deliberou, por maioria, com uma abstenção, submeter o projeto de Regulamento Municipal de

Reconhecimento de Estabelecimentos e Entidades de Interesse Histórico e Cultural ou Social Local - Matosinhos Autêntico a

parecer da Direção Geral do Património Cultural, nos termos da informação. ------------------------------------------------------------------

 ---------A abstenção pertenceu ao senhor Vereador Jorge Manuel Pinto Leite de Magalhães. ---------------------------------------------

2

3. ABERTURA DE PROCEDIMENTO CONCURSAL COMUM PARA A CONTRATAÇÃO DOS TÉCNICOS

NECESSÁRIOS PARA O DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES DE ENRIQUECIMENTO

CURRICULAR, NO ANO LETIVO 2020/2021–

 -------- A Câmara Municipal deliberou, por maioria, com uma abstenção, aprovar a abertura do procedimento concursal

comum para a contratação dos técnicos necessários para o desenvolvimento das atividades de enriquecimento curricular no

ano letivo 2020/2021. ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 -------- A abstenção pertenceu ao senhor Vereador José Pedro da Silva Rodrigues. --------------------------------------------------------

4. FORNECIMENTO DE REFEIÇÕES ESCOLARES, NOS ANOS LETIVOS DE 2020/2021, 2021/2022

 -------- A Câmara Municipal deliberou, por maioria, com uma abstenção, apropriar a informação dos serviços e aprovar a

presente proposta. ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 -------- A abstenção pertenceu ao senhor Vereador Jose Pedro da Silva Rodrigues. --------------------------------------------------------

5. RATIFICAÇÃO DA APROVAÇÃO DOS ESCLARECIMENTOS /ERROS E OMISSÕES E PORROGAÇÃO

DE PRAZO DA EMPREITADA REQUALIFICAÇÃO DE EDIFÍCIOS MUNICIPAIS - SECÇÃO DA PSP

MATOSINHOS

 -------- A Câmara Municipal deliberou, por maioria, com uma abstenção, ratificar o despacho da senhora Presidente que

aprovou a presente proposta. -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 -------- A abstenção pertenceu ao senhor Vereador Jorge Manuel Pinto Leite de Magalhães. --------------------------------------------

6. RATIFICAÇÃO DA APROVAÇÃO DA PRORROGAÇÃO DO PRAZO DA EMPREITADA LIGAÇÃO DA

A28 À PETROGAL

 -------- A Câmara Municipal deliberou, por maioria, com uma abstenção, ratificar o despacho da senhora Presidente que

aprovou a presente proposta. -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 -------- A abstenção pertenceu ao senhor Vereador Jorge Manuel Pinto Leite de Magalhães. --------------------------------------------

7. RATIFICAÇÃO DOS SUBSÍDIOS EM ESPÉCIE CONCEDIDOS A DIVERSAS ENTIDADES DE APOIO À

INFÂNCIA, DEFICIÊNCIA E TERCEIRA IDADE E ACEITAÇÃO DE DOAÇÕES EFETUADAS AO

MUNICÍPIO DE MATOSINHOS

 -------- A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, ratificar o despacho da senhora Presidente que aprovou a presente

proposta. ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

3

8. "CORREDOR VERDE DO LEÇA FASE I - TROÇO COMPREENDIDO ENTRE A PONTE DA PEDRA E A

PONTE DE MOREIRA, INCLUINDO A ESTABILIZAÇÃO E VALORIZAÇÃO DAS MARGENS DO RIO

LEÇA" - APROVAÇÃO DO PLANO DE TRABALHOS COM RISCOS ESPECIAIS (PTRE)

 ---------A Câmara Municipal deliberou, por maioria, com uma abstenção, apropriar a informação dos serviços e aprovar a

presente proposta. ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 ---------A abstenção pertenceu ao senhor Vereador Jorge Manuel Pinto Leite de Magalhães. ---------------------------------------------

9. PROLONGAMENTO DA AVENIDA EDISON MAGALHÃES ATÉ À EB DO ESTÁDIO DO MAR" -

APROVAÇÃO DO PLANO DE SEGURANÇA E SAÚDE

 ---------A Câmara Municipal deliberou, por maioria, com uma abstenção, aprovar a presente proposta. --------------------------------

 ---------A abstenção pertenceu ao senhor Vereador Jorge Manuel Pinto Leite de Magalhães. ---------------------------------------------

10. MINUTA DA PRESENTE ATA NOS TERMOS DO N.º 3 DO ART. 57.º DO ANEXO I DA LEI N.º 75/2013,

DE 12 DE SETEMBRO

 ---------Foi deliberado, por unanimidade, aprovar em minuta os assuntos constantes desta ata, para efeitos de execução

imediata, ao abrigo do disposto no n.º 3 do artigo 57.º do Anexo I da lei n.º 75/2013, de 12 de setembro. -----------------------------